
 

 

 

Αθήνα, 13 Απριλίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

1. Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
2. Οικονομικών 
3. Τουρισμού 

                                                                   

Θέμα: «Αποδόμηση εργασιακών δικαιωμάτων και στον χώρο επίγειας 
εξυπηρέτησης αεροπορικών εταιρειών» 

Με αφορμή την πανδημία και τις τραγικές στιγμές που περνάει και ο δικός μας λαός, 
επιχειρήσεις και εργοδότες δράττονται δυστυχώς της ευκαιρίας για αποδόμηση των 
εργασιακών δικαιωμάτων και μεταφορά των δυσμενών οικονομικών συνεπειών στις 
πλάτες των εργαζομένων. Η εμφάνιση και διασπορά του covid-19 φαίνεται να οδηγεί  
σε κατάργηση των εργασιακών συνθηκών και σε ανάδειξη νέων τρόπων 
εκμετάλλευσης όπως μορφών ελαστικής εργασίας όπως η επιβολή συστήματος εκ 
περιτροπής εργασίας για το 50% τουλάχιστον των εργαζομένων, με αντίστοιχη 
φυσικά μείωση των αποδοχών, και χωρίς προηγούμενη συναίνεση-διαβούλευση με 
τους εργαζομένους. 

Στο πλαίσιο αυτό, τον τελευταίο μήνα, εκατοντάδες εργαζόμενοι με συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου σε επιχειρήσεις-εργοδότες του ιδιωτικού τομέα που 
δραστηριοποιούνται στον χώρο επίγειας εξυπηρέτησης αεροπορικών εταιρειών, στα 
αεροδρόμια όλης της χώρας, οδηγήθηκαν με συνοπτικές διαδικασίες και με τη χρήση 
sms στις περισσότερες των περιπτώσεων, στην ανεργία. 

Πρόκειται κυρίως για : 

- εργαζόμενους που κάλυπταν πάγιες και συνεχείς ανάγκες των ανωτέρω 
επιχειρήσεων, δεν είχαν όμως την τύχη οι συμβάσεις εργασίας τους να 
ανταποκρίνονται σε αυτό. Τελούσαν υπό μόνιμο καθεστώς «αιχμαλωσίας» και 
υπογράφανε, ελπίζοντας σε επαναπρόσληψη με νέα σύμβαση ορισμένου χρόνου, 
όταν η προηγούμενη έληγε. Σήμερα οι εργαζόμενοι αυτοί, που διατηρούσαν την 
εργασία τους υπογράφοντας διαδοχικές συμβασεις εργασίας ορισμένου χρόνου, 
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πολλοί για πολλά χρόνια, μένουν άνεργοι, δεν εντάσσονται στα μέτρα ανακούφισης 
που λήφθηκαν από την Κυβέρνηση,  δεν έχουν καμία πρόσβαση σε έκτακτα 
βοηθήματα, και θεωρούνται από τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«δυσάρεστη εξέλιξη».  

- εργαζομένους με συμβάσεις αορίστου χρόνου που βλέπουν την εργασία τους να 
μετατρέπεται από πλήρους απασχόλησης σε εκ περιτροπής. Οι εταιρείες επίγειας 
εξυπηρέτησης αεροπορικών εταιρειών λειτουργούν πλέον μόνο με αυτού του είδους 
απασχόλησης προσωπικό. 

- εργαζομένους που τίθενται μονομερώς σε αναστολή της εργασιακής τους σχέσης,  
καθώς αυτό το δικαίωμα ασκείται αποκλειστικά πλέον από τον εργοδότη στα πλαίσια 
του διευθυντικού του δικαιώματος.  

Επειδή την υπαγωγή στα ευνοϊκά μέτρα στήριξης δικαιούνται οι αορίστου χρόνου 
εργαζόμενοι και όχι οι χιλιάδες εργαζόμενοι που απασχολούνται με συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου, συμπεριλαμβανομένων των μηνιαίων και ημερήσιων αυτών, των 
οποίων οι συμβάσεις έχουν λήξει. 

Επειδή στα μέτρα της κυβέρνησης δεν υπάρχει καμία μέριμνα για τους 
εργαζόμενους  στον χώρο επίγειας εξυπηρέτησης αεροπορικών εταιρειών που 
απασχολούνται με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, για τους οποίους η μη ανανέωση 
αυτών με επαναπρόσληψη συνιστά ουσιαστικά απόλυση.  

Επειδή παρά τις εξαγγελίες της  Κυβέρνησης για στήριξη των εργαζομένων και στις 
ανωτέρω περιπτώσεις μέχρι σήμερα καμία μέριμνα δεν έχει ληφθεί.  

Επειδή τα αεροδρόμια αποτελούν πύλη εισόδου στη χώρα, οι δε εργαζόμενοι σε 
αυτά με την πείρα που διαθέτουν στην υποδοχή και εξυπηρέτηση των τουριστών – 
επισκεπτών αποτελούν χωρίς αμφιβολία κατηγορία εργαζομένων άμεσα 
συνδεδεμένη με τον κλάδο του τουρισμού που τόσο βίαια πλήττεται. 

      Με βάση τα παραπάνω ερωτώνται οι ως άνω αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Προτίθεστε να υλοποιήσετε άμεσα τις εξαγγελίες σας για επέκταση των 
μέτρων στήριξης των εργαζομένων και στις περιπτώσεις εργαζομένων με 
συμβάσεις εργασίας, ανεξαρτήτως διάρκειας χρόνου, οι οποίες έληξαν;  

2. Για τους εργαζομένους σε επιχειρήσεις-εργοδότες του ιδιωτικού τομέα που 
δραστηριοποιούνται στον χώρο επίγειας εξυπηρέτησης αεροπορικών 
εταιρειών, σε ποιες νομοθετικές παρεμβάσεις θα προβείτε προκειμένου να 
υπάρξει δυνατότητα επαναπρόσληψης όλου του δυναμικού ορισμένου 
χρόνου, και τι συγκεκριμένα μέτρα προτίθεστε να λάβετε με στόχο την 
ενίσχυση της εργασίας τους;  

3. Προτίθεστε να εξασφαλίσετε ότι οι εκ περιτροπής εργαζόμενοι στις ανωτέρω 
επιχειρήσεις θα επανέλθουν σε καθεστώς πλήρους απασχόλησης; 

4. Πώς προτίθεστε να στηρίξετε τους εργαζόμενους των παραπάνω 
κατηγοριών, ώστε να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν στις καθημερινές ανάγκες 
επιβίωσής τους, μιας και έως τώρα βρίσκονται εκτός ευνοϊκών ρυθμίσεων; 



5. Τι μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την διατήρηση των θέσεων εργασίας 
ιδιαίτερα στο χώρο των απασχολουμένων με τον κλάδο του τουρισμού; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Κάτσης Μάριος  

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αχτσιόγλου Έφη 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ελευθεριάδου Τάνια 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Μανώλης 

Κασιμάτη Νίνα 

Κατρούγκαλος Γιώργος 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μπουρνούς Γιάννης 

Παπαηλιού Γεώργιος  

Πέρκα Θεοπίστη 

Πούλου Γιώτα 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Τσίπρας Γιώργος 

Φάμελλος Σωκράτης 



Φίλης Νικόλαος 

Χουσεϊν Ζεϊμπέκ 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 


